РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ ПАЛПАЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

f t  ̂  - 2024 г. № ftp ?  '  ^

О проведении Республиканского детского конкурса видеороликов
театрализованных постановок «Бурчолг»

В соответствии с планом мероприятий Министерства образования и
науки Республики Ингушетия, приуроченных к Декаде ингушского языка
и литературы и Международному дню языков коренных народов, в целях
углубления знаний детей о родном языке, укрепления у подрастающего
поколения раскрытия творческих способностей и популяризации
ингушского языка и литературы приказываю:

1. Провести среди воспитанников дошкольных образований
республиканский детский конкурс видеороликов театрализованных
постановок «Бурчолг» (далее - Конкурс) с 22 по 24 февраля 2024 г.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).
3. Утвердить оргкомитет Конкурса (приложение 2)
4. Утвердить жюри Конкурса (приложение 3)
5. Начальникам управлений образования муниципальных районов и

городских округов представить в срок до 18 февраля 2024 г. в отдел
национального образования Министерства образования и науки
Республики Ингушетия результаты участников, занявших 1,2,3 места
в муниципальном этапе конкурса по 3 конкурсных работы от
каждого управления.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия
П.Б. Угурчиеву.

Министр
образования и науки
Республики Ингушетия

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе видеороликов театрализованных
постановок «Бурчолг»

1.Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цель, порядок организации и
проведения детского конкурса видеороликов театрализованных
постановок «Бурчолг» (далее -  Конкурс)

1.2. Конкурс проводится в рамках Декады ингушского языка и литературы
в целях углубления знаний детей об ингушском языке, воспитания и
укрепления у подрастающего поколения любви к родному языку,
раскрытия творческих способностей детей дошкольного возраста.

1.3. Организатор Конкурса -  Министерство образования и науки
Республики Ингушетия
Соорганизатор Конкурса -  Государственное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение « Детский сад № 1 с.п. Сурхахи
«Непоседы»

2. Участники конкурса.

2.1. В конкурсе могут участвовать воспитанники образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования (далее - Участники)

2.2. Количество участников не ограничено.

2.3. В постановках допускается участие двух взрослых из числа
воспитателей, родителей.

3. Правила участия.

3.1.На конкурс принимается видеозапись театрализованной постановки на
ингушском языке продолжительностью не более 15 минут (далее -  Конкурсная
работа)

3.2. Для участия в Конкурсе файл с работой необходимо выставить на сайт
дошкольной образовательной организации. Ранее опубликованные в СМИ и
заимствованные из Интернета работы не принимаются. Файл должен быть открыт
и доступен для просмотра до срока окончания подведения итогов мероприятия.

3.3. Видеосъемка должна производиться общим планом, без крупных планов и
стыков.

3.4. Видео низкого качества к участию не допускается.

3.5. Видеозапись не должна содержать логотипов или рекламу других конкурсов и
фестивалей.

3.6. В случае несоответствия конкурсной работы требованиям, присланная заявка
не рассматривается.

3.7.От образовательной организации на Конкурс предоставляется не более 1
постановки.

4. Сроки проведения конкурса.

4.1. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку (Приложение 4) и согласие
на обработку персональных данных (Приложение 5) (сканированные документы.
Документы отправить в одном письме отдельными файлами (не архивировать).
Файл со ссылкой на работу прикрепить к заявке.
4.2. Заявки принимаются с 18 февраля по 21 февраля 2024 года включительно на
электронную почту ds.neposedv@mail.ru
4.3. К участию в Конкурсе не принимаются заявки, направленные позже
объявленного предельного срока;
4.4. В срок с 22 февраля по 24 февраля 2024 г. членами жюри оцениваются
конкурсные работы.
4.5. Подведение итогов Конкурса 26 февраля 2024г.

5. Работа жюри конкурса.

5.1. Состав жюри Конкурса определяется Организатором.
5.2. Оценка Конкурсных работ осуществляется членами жюри по следующим

критериям:

актерское мастерство, выразительность речи героев (0-56 )

mailto:ds.neposedv@mail.ru

• знание текста детьми (без подсказок взрослых) (0-3б.;
• эстетика оформления спектакля (0-56);
• музыкальное сопровождение, его соответствие театральной

постановке (0-56.);
• Наличие и качество изготовления костюмов(грима) у

актеров (0-56.)

5.3.По итогам Конкурса жюри выявляет лучшие постановки по наибольшему
количеству набранных баллов.

5.4. Победители и призеры награждаются дипломами соответствующих степеней.
Остальные участники получат сертификаты за участие.
5.5. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.
5.6. Подробная таблица оценок членов жюри не разглашается.
5.7. После проведения итогов конкурса Организатор высылает диплом на
электронный адрес, указанный в заявке Участника.

6. Организационный комитет Конкурса

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный
комитет (далее — Оргкомитет), состав которого утверждается:
на муниципальном этапе - приказом начальника Управления образования;

на региональном этапе - приказом Министра образования и науки
Республики Ингушетия.

6.2. Оргкомитет Конкурса:

- определяет список участников, порядок, место и дату проведения
Конкурса;

- определяет требования к оформлению материалов, представляемых на
Конкурс;

- устанавливает процедуру проведения и критерии оценивания конкурсных
заданий;

- утверждает состав жюри, отслеживает ход Конкурса;

- обеспечивает участие представителей Министерства образования и науки
РИ на муниципальном этапе в качестве наблюдателя.

6.3. Состав Оргкомитета: председатель, заместитель председателя и члены
Оргкомитета (приложение 2)

7. Права организатора Конкурса

Присылая заявку на Конкурс, участник автоматически принимает настоящие
условия, и дает свое согласие организаторам на использование работ в

некоммерческих целях, также дает согласие на обработку персональных данных
организаторами Конкурса.

8.Контактная информация Организатора.

По всем вопросам Конкурса можно обратиться по телефону 89286990543
или по адресу электронной почты ds.neposedv@mail.ru

mailto:ds.neposedv@mail.ru

Приложение 2

К приказу Министерства образования
и науки Республики Ингушетия

Состав организационного комитета регионального этапа
республиканского детского конкурса видеороликов

театрализованных постановок «Бурчолг»

1. Кукурхоева Мадина Шабаз-Гиреевна _ главный специалист отдела
национального образования Минобрнауки Ингушетии

2. Арапиева Роза Руслановна - воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 1 с.п.
Сурхахи «Непоседы»

3. Яндиева Пятимат Исаевна - воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 1 с.п.
Сурхахи «Непоседы»

4. Гагиева Танзила Башировна- воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 1 с.п.
Сурхахи «Непоседы»

5. Измайлова Марем Алихановна- воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 1
с.п. Сурхахи «Непоседы»

6. Измайлова Зарема Мустапаевна- воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 1
с.п. Сурхахи «Непоседы»

Приложение 3.

Состав жюри регионального этапа республиканского детского конкурса
видеороликов театрализованных постановок «Бурчолг»

1 .Мерешков Султан Алаудинович -  редактор детского журнала «Села1ад» -
Председатель жюри

2. Тамасханова Лейла - главный редактор литературно-художественный и журнал
«Литературная Ингушетия» - Сопредседатель

3. Ужахова Лиза Жабраиловна - учитель ингушского языка ГБОУ «Гимназия № 1
г. Магас» - Член жюри

4. Кукурхоева Мадина Шабаз-Гиреевна -  главный специалист отдела
национального отдела Министерства образования и науки Республики Ингушетия
- Член жюри

5. Амерханова Амина Батыровна — актриса Ингушский
государственный драматический театр им. И.Базоркина

6. Кулбужева Айна Идрисовна главный специалист отдела воспитания и
социальной реабилитации детей Минобрнауки Ингушетии — член жюри

Приложение 4.

Заявка
на участие в республиканском детском конкурсе видеороликов

театрализованных постановок «Бурчолг»

№ Полное
наименование
учреждения

Ф.И.О.
руководителя

e-mail Название
конкурсной
работы,
автор

Руководитель
постановки

(ответственный)

Ссылка на
конкурсную

работу

Приложение 5.

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение,
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своего несовершенного ребенка

Наименование мероприятия: Детский республиканский конкурс
театрализованных постановок «Бурчолг»

Я, _________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу________________________________________ ,
(адрес, места жительства)

являясь родителем (законным представителем)

(фамилия, имя, ребенка (подопечного) полностью, образовательная
организация (наименование полностью)

дата рождения ребенка (число, месяц, год):

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку
персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, возрастной группы,
даты рождения, с целью формирования регламентированной отчетности,
размещения части данных (фамилии, имени, образовательной организации)
в свободном доступе в сети Интернет на официальном сайте организации.

Я разрешаю Оператору производить фото/видеосъемку работы моего
ребёнка, безвозмездно использовать фото/видео и информационные материалы во
внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, на
своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований при условии,

что произведенные фотографии не нанесут вред достоинству и репутации моего
ребенка.
Предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, блокирование,
уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка
передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления и прекращается по
истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

расшифровка
подпись /